à laquelle elle puisse voir son Dieu, c'est-à-dire le comprendre » (I, 12).

La première des trois choses nécessaires à l'âme est ainsi expliquée ; on passe à la seconde et aussitôt à la troisième par la voie de la logique intentionnelle de l'objet. Il faut que l'œil guéri regarde (se convertisse) pour voir : « *Adspetus animae ratio est : sed quia non sequitur ut omnis, qui adspiciat videat, adspetus rectus atque perfectus, id est, quem visio sequitur, virtus vocatur : Est enim virtus vel recta, vel perfecta ratio* » (Sol., I, 13). « Le regard de l'âme, c'est la raison, mais il ne suffit pas toujours de regarder pour voir : aussi le regard direct et parfait, celui que suit la vision, est-il appelé une vertu » (trad. Labriolle). De toute évidence, la notion stoïcienne de *virtus* se trouve ici traduite dans le langage de la doctrine platonicienne de l'intuition, notion populaire qui se voit attribuer, de manière imprévue, une signification nouvelle. La raison est le regard de l'esprit (de l'intelligence), la vertu de l'esprit, le regard véritablement et parfaitement voyant, l'*adspetus rectus* selon le choix du but, l'*adspetus perfectus* selon la plénitude. Mais sans la foi, l'espérance et la charité, le regard des yeux de l'esprit, quand bien même ils seraient sains, ne saurait se porter vers la lumière intelligible. Lorsque la foi représente le salut qui réside dans le but du regard en puissance, et que l'espérance promet l'accès à ce but, que la charité y pousse, alors l'*adspetus rectus*, le regard vers Dieu devient l'*adspetus perfectus* dans la vision de Dieu : « *Visio Dei, qui est finis adspetus* » (Sol., I, 13). C'est là que la raison parfaite, la vie bienheureuse, les idéaux philosophiques et religieux universels du siècle trouvent leur signification. La notion décisive de la vision est identifiée à l'*intellectus* inhérent à l'âme qui, par conséquent, se trouve aussi dans le royaume de l'intuition et n'est pas localisé dans l'unique compréhension intellectuelle. Or, cet *intellectus* n'est pas un organe de l'homme, comme l'œil spirituel ni non plus une faculté commune implicite à un organe de l'homme comme l'*adspetus* ; par ailleurs, il est dit expressément qu'il se trouve *in anima*. Quant à saisir ce qu'il est, cela ressort d'une plus proche définition de l'analogie relative au *videre* : *ipsa autem visio intellectus est ille, qui in anima est, qui conficitur ex intelligente et eo quod intelligitur*. (« Or la vision même, c'est cette conception qui est dans l'âme et qui s'achève par le concours du sujet concevant et de l'objet conçu ») (Sol., I, 13). Le regard de l'homme et la lumière de Dieu s'étant rencontrés, l'*intellectus* est créé par leur fusion. « *Conficitur* ». Il s'agit là d'un processus actuel de l'union de l'objet et du sujet au sein de l'âme connaissante, son but suprême.